关于十七届人大三次会议第251号建议协办意见的函

市经信局：
十七届人大三次会议第251号建议《关于多措并举优化营商环境推动慈溪制造业高质量发展的建议》收悉，现提出如下协办意见：

近年来，针对制造业企业融资难、融资贵问题，我市积极开展金融创新工作，不断扶持制造业企业健康发展，着力营造实体经济与金融良性互动、互利共赢的生态环境，推动实体经济转型升级。主要工作如下：
一、提高金融服务能力。一是加大信贷投放总量。以加大金融投入和支持为导向，通过对金融机构的考核、改革财政存款招投标等举措，引导银行积极向上争规模，对内挤规模，对外引规模，做到不抽贷、不压贷，确保合理的信贷总量，努力满足制造业企业正常的资金需求。截至2018年12月底，我市各项贷款余额2044.06亿元，较年初增加171.15亿元，同比上升9.14%。二是推进国家产融合作试点工作，增强金融服务产业的针对性和有效性。我市积极搭建银企对接平台，通过银行现场宣传推介有针对性的金融工具、产品及服务，结合各企业实际经营情况与需求，双方进行对接交流，切实推动金融服务惠及企业，着力解决制造业企业融资难、融资贵问题。三是充分发挥转贷资金作用。扩大市级转贷资金规模，帮助企业解决转贷资金周转困难，累计设立转贷资金11个，资金规模18.65亿元，累计为全市中小企业提供转贷432.09亿元。
二、优化金融生态环境。一是制定出台相关金融政策。为加快修复金融生态环境，我市出台《关于重塑企业信用修复金融生态的若干意见》（慈政发〔2017〕5号）、《慈溪市人民政府办公室印发关于优化金融产业政策若干意见的通知》（慈政办发〔2018〕114号）等政策，提出开展四大专项行动、建立十项工作机制的思路和具体措施，对修复金融生态工作作了全面的细化和责任分解。二是引导金融机构加大力度处置不良资产。我市积极采取各项措施加快银行不良资产化解，整合政府、金融机构、社会等多方力量，采取设立不良资产并购基金、扩大转贷资金规模、对银行不良资产转让税收补助，目前已累计发放风险补助金7批、3832.89万元。在政银企多方共同努力下，我市不良贷款持续上升的势头得到明显遏制，金融生态环境逐渐步入良性发展轨道。三是实施“凤凰行动”慈溪计划，制定上市新政18条，强化对股改上市政策支持，2018年兑现拨付企业上市奖励资金1.42亿元，受益企业40余家。按照“上市一批、改制一批、培育一批”的总体思路，对辖内企业开展全方位的调研排摸，加强培育指导，做好服务协调。2018年，新增宁波股交中心挂牌企业58家，深交所上市企业1家。
下步，我们将继续高度重视金融服务实体经济能力，大力给予组织保障、财政投入、政策扶持。一是推进产融深度融合，促进经济金融良性互动。不断强化金融对产业的支撑作用，促进产业提质增效、转型升级。开展金融政策宣传、企业金融服务等一系列活动，更好地服务我市实体经济发展。二是以金融服务实体经济为导向，加快引进和培育多业态的金融服务机构，全面提升金融服务的覆盖面，全力支持企业技改升级和挂牌上市。三是加大融资模式创新，扩大小微企业、初创型企业融资渠道，发展物权、债权、股权、知识产权等企业资产要素资本化融资模式。
最后，请转达我们对罗国明代表关心支持我市金融工作的谢意。

慈溪市金融办
   2019年4月28日
PAGE
3